П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд города Нижнего Новгорода в составе: председательствующего - судьи Пахомова А.В., при секретаре Курнеевой М.В.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1, 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Кохась О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ], имеющего [ ... ] образование, [ ... ] детей и других имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: [ Адрес ], проживающего по адресу: [ Адрес ], не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, находясь на территории [ Адрес ], совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - неустановленное лицо), зная о высокой доходности от незаконного сбыта наркотических средств, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, заведомо зная, что действующим законодательством наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории РФ, осознавая противоправность и особую опасность своих действий, не позднее 12 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории [ Адрес ], вступили между собой в предварительный преступный сговор, разработав план совершения преступления и распределив между собой роли. 

Так неустановленное лицо, согласно отведенной ему преступной роли должно незаконно приобрести наркотические средства, расфасовать их и разместить [ Адрес ], откуда ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен забрать вышеуказанные наркотические средства, после чего разложить их в тайники – «закладки» с целью их последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории [ Адрес ] посредством тайников – «закладок», об адресах которых ФИО2, должен был сообщить неустановленному лицу, которое, в свою очередь, незаконно сбывало наркотические средства наркопотребителям. За выполнение своих обязанностей ФИО2 получал от неустановленного лица заранее оговоренное денежное вознаграждение.

Реализуя совместный преступный умысел, не позднее 12 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] неустановленное лицо, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления в рамках предварительной договоренности совместно с ФИО2, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ], общей массой не менее [ ... ] грамм, что является крупным размером, с целью последующего незаконного сбыта, расфасовало их в свертки, и разместило [ Адрес ], после чего сообщило ФИО2 адрес местонахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством.

ФИО2, выполняя отведенную ему роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, не позднее 12 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], прибыл по указанному неустановленным лицом адресу, где обнаружил [ Адрес ] и забрал из тайника не менее 77 расфасованных свертков с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ], общей массой не менее [ ... ] грамм, что является крупным размером. 

Тем самым ФИО2 незаконно приобрел наркотические средства в крупном размере, которые стал незаконно хранить при себе в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

После чего ФИО2, незаконно храня наркотическое средство в крупном размере при себе, действуя умышленно согласно отведенной ему преступной роли в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью незаконного сбыта ранее незаконно приобретенного и незаконно хранимого наркотического средства, находясь на территории [ Адрес ], разместил часть наркотического средства [ ... ] в крупном размере, расфасованного в отдельные свертки, общей массой [ ... ] грамма, а именно:

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ] массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ] сверок с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ] массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ] массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является крупным размером. 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является крупным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма, что является значительным размером. 

Оставшуюся часть наркотического средства: пятьдесят свертков с порошкообразным веществом-смесью, содержащей в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, ФИО2 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем. 

Однако довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всех имевшихся при нем наркотических средств в крупном размере, а также отправить неустановленному лицу сведения о количестве уже сделанных им «закладок», содержащие их фотографии и координаты с местоположением, ФИО2, не смог, так как [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции около [ Адрес ] 

В ходе личного досмотра, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут в помещении магазина [ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ] в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2, было обнаружено и изъято пятьдесят свертков, в каждом из которых находилось вещество-смесь, содержащая в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, что является крупным размером наркотического средства. 

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты:

-[ Адрес ] сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверок с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ] массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ] сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ] массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ] массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ] - массой [ ... ] грамма; 

[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ] массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ], массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ] массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ] массой [ ... ] грамма; 

-[ Адрес ], сверток с веществом – смесью, содержащей в своем составе [ ... ] массой [ ... ] грамма. 

Таким образом ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, пытался незаконно сбыть наркотические средства - смесь, содержащую в своем составе [ ... ] - производное наркотического средства [ ... ], общей массой не менее [ ... ] грамма, т.е. в крупном размере, однако довести до конца совместный преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 не отрицал свою вину в совершении указанного преступления и пояснял в судебном заседанию, что его действия, направленные на сбыт наркотиков были произведены с единым умыслом, поскольку все сделанные им «закладки» и изъятые у него наркотики, были из одного большого пакета, который он приобрел в одно время.

Кроме того ФИО2 пояснил, что с [ ДД.ММ.ГГГГ ] года он решил заработать денежные средства путем раскладывания пакетиков с наркотическим средством в тайники - «закладки». 

Для этого он (ФИО2) через приложение «[ ... ]» связался с «оператором» по имени [ ФИО 3 ], который сообщал ему место с оптовой закладкой расфасованных в пакетики наркотических средств, которые нужно было раскладывать по тайникам на территории г.[ Адрес ] для дальнейшего сбыта наркопотребителям. 

После этого, с помощью своего мобильного телефона посредством мобильных приложений [ ... ] или «[ ... ] он должен был отправлять ссылки на местонахождение «закладок» с координатами и фотографиями местности [ ФИО 3 ] 

За каждую закладку он (ФИО2) должен был получать денежные средства в размере от 200 до 800 рублей путем перевода на его банковскую карту. Размер оплаты за каждую «закладку» зависел от массы наркотика, который был расфасован в пакетики разных цветов. 

Всего, на момент задержания, на его банковскую карту поступило около 200000 рублей в качестве оплаты за указанную выше работу.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] он (ФИО2) в месте, которое ему указал [ ФИО 3 ], забрал оптовую закладку с 80 пакетиками красного и черного цвета с наркотическим средством внутри, которые согласно указаний [ ФИО 3 ], должны были быть разложены по «закладкам» на территории [ Адрес ] 

При этом ФИО2 не знал, для какого количества наркопотребителей предназначались данные наркотики. Сам с наркопотребителями он (ФИО2) не общался, фотографии и координаты сделанных им «закладок» им не пересылал. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 13 часов он (ФИО2), находясь на территории [ Адрес ] на разных улицах разложил 30 свертков с наркотиками. Места, где он делал закладки, были подобраны им случайно по маршруту его движения. 

С помощью своего мобильного телефона [ ... ] он фотографировал места сделанных им тайников с наркотиками и отметил их координаты, однако отправить их «оператору» он не успел, так как был впоследствии задержан сотрудниками полиции. 

При задержании ему (ФИО2.) задавали вопрос, есть ли при нем что-либо запрещенное, на что он (ФИО2) ответил положительно, а также сообщил, что в его телефоне имеются фотографии с координатами сделанных им закладок.

Потом сотрудники полиции пригласили понятых, в присутствии которых был проведен личный досмотр, в ходе которого у него (ФИО2) были изъяты наркотические средства в количестве 50 свертков, телефон «[ ... ], наушники и две цепочки. 

В судебном заседании, в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования ([ ... ]

Допрошенный в качестве обвиняемого [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 пояснил, что в первой половине [ ДД.ММ.ГГГГ ] он не мог найти работу и ему необходимы были денежные средства на жизнь. 

В это время в социальной сети «[ ... ] ему написала женщина по имени [ ФИО 4 ] и предложила работу. Он согласился на это предложение, и [ ФИО 4 ] прислала ему (ФИО2) ссылку на аккаунт человека по имени [ ФИО 4 ] в мессенджере [ ... ] 

Он (ФИО2) сразу же написал данному человеку, что ему нужна работа. [ ФИО 3 ] сообщил ему, что нужно будет раскладывать тайники с наркотическим средством, на что ФИО2 согласился.

[ ФИО 3 ] сказал скачать ему приложение с камерой GPS, проинструктировал его, как правильно раскладывать закладки с наркотиками, фотографировать и писать описание к фотографиям. Также [ ФИО 3 ] сообщил, что за одну закладку ему будут платить от 200 до 800 рублей, на что ФИО2 согласился и начал делать тайники – закладки с наркотическими средствами на территории [ Адрес ]. Оптовые закладки он всегда забирал уже в расфасованном виде по сверткам.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в дневное время от [ ФИО 4 ] пришло сообщение с фотографией, где находилась оптовая закладка. При этом он ему сказал, что в оптовой закладке будет 60 свертков с наркотиком массой по [ ... ] грамм, 20 свертков с наркотиком по [ ... ] грамму, и что он должен будет сделать закладки на территории [ Адрес ] 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в вечернее время, он (ФИО2) при помощи координат, установил адрес местонахождения оптовой закладки, которая находилась в [ Адрес ] 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в утреннее он приехал к месту нахождения оптовой закладки, после чего [ Адрес ] нашел ее. Данная закладка представляла из себя прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось восемьдесят свертков в черной и красной изоленте, большая честь свертков была в изоленте черного цвета. 

Взяв эту закладку, он (ФИО2) направился в сторону [ Адрес ], где стал делать закладки с наркотиками. Всего он (ФИО2) сделал 30 закладок около домов [ Адрес ]. Все адреса с закладками он фотографировал на свой сотовый телефон, однако скинуть [ ФИО 4 ]» адреса не успел, так как [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 20 минут был задержан сотрудниками полиции около [ Адрес ]. 

Далее его (ФИО2) отвели в помещение магазина, где в присутствии двух понятых мужского пола был проведен его личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и обоим понятым порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности. После разъяснения прав и обязанностей, сотрудник полиции спросил его, есть ли у него при себе какие-либо вещества, запрещенные к хранению на территории РФ, на что он ответил положительно. 

В ходе его личного досмотра, проведённого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 13 часов до 13 часов 20 минут, в служебном помещении магазина [ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ] у него было обнаружено и изъято: в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем 7 (семь) свертков из изоленты красного цвета, и 43 (сорок три) свертка из изоленты черного цвета, которые сотрудником полиции были упакованы в бумажный конверт. Затем конверт был снабжен пояснительной надписью, опечатан, и на котором расписались он (ФИО2), оба понятых и сотрудник полиции. 

Далее, в левом боковом наружном кармане его штанов, был обнаружен и изъят его сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе розового цвета, в цветном полимерном чехле. Он (ФИО2) сам назвал пароль от сотового телефона, который сотрудником полиции был записан при составлении протокола личного досмотра. ФИО3 телефон при изъятии не упаковывался. После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, куда он записал результаты досмотра [ ... ]

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью подтвердил оглашенные показания, пояснив, что раскаивается в содеянном.

Кроме того, в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетелей Свидетель № 2 ([ ... ] Свидетель №1 [ ... ]), Свидетель № 3 [ ... ]), Свидетель № 4 [ ... ]), Свидетель № 5 ([ ... ]) и Свидетель № 6 ([ ... ]

Из показаний свидетелей Свидетель № 2 и Свидетель №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] следует, что они являются полицейскими ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ими проводились оперативно – розыскные мероприятия, направленные на установление лиц, которые могут быть причастны к незаконному обороту наркотиков. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 00 минут у [ Адрес ] ими был замечен молодой человек, который прошел мимо [ Адрес ], после чего прошел вдоль [ Адрес ], далее направился в сторону [ Адрес ]. 

Так как молодой человек вел себя подозрительно, а именно оглядывался по сторонам, нервничал, они решили остановить данного молодого человека с целью проверки его личности, а также с целью его проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. 

После того, как они остановили данного молодого человека, то предъявили ему свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего попросили его представиться. 

Молодой человек представился как ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. Они спросили у ФИО2 есть ли при нем что-либо запрещённое, на что тот ответил отрицательно, но так как ФИО2 сильно нервничал, ими было принято решение о проведении его личного досмотра.

С этой целью они прошли в помещение магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], куда ими были приглашены две понятых. 

Перед началом проведения личного досмотра обоим понятым разъяснили порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности понятых. Далее ФИО2 разъяснили его права, и порядок проведения личного досмотра. 

На вопрос, есть ли у него при себе какие-либо запрещенные вещества, ФИО2 ответил положительно. 

Далее [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 13 часов до 13 часов 20 минут был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2 было обнаружено и изъято 7 свертков из изоленты красного цвета, и 43 свертка из изоленты черного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором расписались присутствующие лица. 

Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО2 в левом боковом наружном кармане штанов, надетых на ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки [ ... ]», в корпусе розового цвета, в цветном полимерном чехле, пароль от которого назвал ФИО2 ФИО3 телефон при изъятии не упаковывался. 

После этого был составлен протокол личного досмотра, куда были записаны результаты досмотра, в котором все присутствующие расписались. Замечаний и дополнений к протоколу досмотра от понятых и ФИО2 не поступило. 

Позднее им стало известно, что при осмотре следователем сотового телефона ФИО2, были обнаружены фотографии с координатами мест, из которых было обнаружено и изъято 27 свертков с наркотическими веществами [ ... ]

Из показаний свидетелей Свидетель № 3 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и Свидетель № 4 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] следует, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в дневное время к ним подошел сотрудник полиции, который попросил принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного молодого человека. 

Затем они прошли в помещение магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] где прошли в служебное помещение, в котором находился еще один сотрудник полиции, а также молодой человек, которого они ранее не видели и не знали. 

В их присутствии сотрудник полиции, в дальнейшем проводивший личный досмотр, попросил молодого человека представиться, на что тот представился как ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. 

Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности понятых. Далее сотрудник полиции разъяснил ФИО2 его права, и порядок проведения личного досмотра. После разъяснения прав и обязанностей, сотрудник полиции спросил ФИО2, есть ли у него при себе какие-либо запрещенные вещества, на что тот ответил положительно. 

Далее сотрудник полиции [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 13 часов до 13 часов 20 минут провел личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2 было обнаружено и изъято 7 свертков из изоленты красного цвета, и 43 свертка из изоленты черного цвета, которые сотрудником полиции были упакованы в бумажный конверт, на котором все присутствующие расписались.

Кроме того в левом боковом наружном кармане штанов, надетых на ФИО2, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе розового цвета, в цветном полимерном чехле. В их присутствии ФИО2 назвал пароль от сотового телефона, который сотрудником полиции был записан при составлении протокола личного досмотра. ФИО3 телефон при изъятии не упаковывался. 

После этого сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, куда были записаны результаты досмотра. В протоколе личного досмотра расписались все присутствующие. Замечаний и дополнений к протоколу досмотра ни от кого не поступило ([ ... ]

Из показаний свидетелей Свидетель № 5 и Свидетель № 6 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] следует, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] к ним подошел сотрудник полиции, который попросил их принять участие в качестве понятых при производстве следственных действий, на что они согласились. 

После чего они прошли в отдел полиции, где находилась следователь [ ФИО 1 ], которая пояснила им, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в утреннее время сотрудниками полиции был задержан молодой человек, который причастен к незаконному обороту наркотических средств, что в ходе его личного досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон, который необходимо осмотреть с целью обнаружения адресов, где могут находится тайники - закладки с наркотическими средствами. Также следователь [ ФИО 1 ] пояснила, что при осмотре будет принимать участие специалист, который также в это время находился в кабинете. 

Перед началом осмотра сотового телефона всем присутствующим следователем были разъяснены их права и обязанности. 

В ходе осмотра сотового телефона марки [ ... ] было обнаружено более 55 фотографий с различными изображениями участков местности с указанием координат. Далее следователем в их присутствии был составлен протокол осмотра предметов, где была отражена обнаруженная информация, в протоколе осмотра места происшествия расписались все присутствующие. 

Далее следователем [ ФИО 1 ] было принято решение о необходимости проведения осмотра участков местности по обнаруженным координатам. 

С этой целью они прибыли к дому [ Адрес ]. Осмотр участков местности проводился [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 30 минут. Перед началом проведения осмотра места происшествия, следователем [ ФИО 1 ] всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Тайники – закладки со свертками были обнаружены в различных местах около [ Адрес ] 

Всего в тот день ими было обнаружено 27 свертков. Каждый из адресов они узнавали при помощи координат, которые следователь [ ФИО 1 ] вводила в специальную программу своего сотового телефона. 

После изъятия каждый из свертков специалистом были упакованы в раздельные бумажные конверты, которые были пронумерованы по порядку изъятия, опечатаны фрагментами бумаги с оттисками печати, на каждый из конвертов были нанесены пояснительные надписи с подписями участвующих лиц. Далее следователем [ ФИО 1 ] был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались ([ ... ]

Кроме того в судебном заседании были исследованы следующие материалы уголовного дела:

-рапорты полицейских ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], согласно которым [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 20 минут у [ Адрес ] сотрудниками ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] был задержан гр. ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, в ходе личного досмотра которого было изъято 50 свертков с веществами, и сотовый телефон марки [ ... ] ([ ... ]

-акт наблюдения от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому [ ДД.ММ.ГГГГ ] примерно в 12 часов у [ Адрес ] вышел мужчина на вид около 25 лет, рост около 170 см в белых кроссовках, черных штанах, черной куртке и черной шапке. Данный мужчина шел вдоль [ Адрес ] и периодически оглядывался, пройдя [ Адрес ] мужчина шел вдоль [ Адрес ], пройдя [ Адрес ], мужчина также оглядывался после чего повернул за [ Адрес ] После того как данный мужчина прошел [ Адрес ] около 12 часов 20 минут было принято решение о его задержании. Задержанным оказался гр.ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. ([ ... ]

-протокол личного досмотра ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в период времени с 13 часов до 13 часов 20 минут, в помещении магазина [ ... ], расположенного по адресу: [ Адрес ] из левого бокового наружного кармана куртки, надетой на ФИО2, изъяты 7 свертков из изоленты красного цвета, и 43 свертка из изоленты черного цвета, которые упакованы в бумажный конверт и опечатаны. 

Из левого бокового наружного кармана штанов, надетых на ФИО2 изъят сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе розового цвета, в цветном полимерном чехле, без конвертирования. В ходе личного досмотра ФИО2 назвал пароль от сотового телефона, который был записан при составлении протокола личного досмотра ([ ... ]

-справка о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которой представленное на исследование вещество в трех произвольно отобранных свертках, выполненных из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета, содержат в своем составе наркотическое средство [ ... ] – производное наркотического средства [ ... ]

Масса представленного на исследование вещества (смеси) в трех свёртков составила [ ... ] грамма ([ ... ]

-протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, согласно которому следователем был осмотрен мобильный телефон: [ ... ] в корпусе розового цвета. 

При открытии папки «фото» обнаружены 60 фотографий участков местности от [ ДД.ММ.ГГГГ ]: 1)Четверг в 12:04 – указанны координаты: [ Адрес ]; 2) Четверг в 12:04 – указаны координаты: [ Адрес ]; 3) Четверг в 11:51 –указаны координаты: [ Адрес ]; 4)Четверг в 11:51 –указаны координаты: [ Адрес ]; 5) Четверг в 11:51 –указаны координаты: [ Адрес ]; 6) Четверг в 11:51 –указаны координаты: [ Адрес ]; 7)Четверг в 11:49 –указаны координаты: [ Адрес ]; 8) Четверг в 11:49 –указаны координаты: [ Адрес ]; 9) Четверг в 11:43 –указаны координаты: [ Адрес ]; 10) Четверг в 11:42 –указаны координаты: [ Адрес ]; 11) Четверг в 11:42 –указаны координаты: [ Адрес ]; 12) Четверг в 11:42 –указаны координаты: [ Адрес ]; 13) Четверг в 11:31 –указаны координаты: 56.26128, 43.85801; 14) Четверг в 11:31 –указаны координаты: [ Адрес ]; 15) Четверг в 11:25 –указаны координаты: [ Адрес ]; 16) Четверг в 11:25 –указаны координаты: [ Адрес ]; 17) Четверг в 11:23 –указаны координаты: [ Адрес ]; 18) Четверг в 11:23 –указаны координаты: [ Адрес ]; 19) Четверг в 11:22 –указаны координаты: [ Адрес ]; 20) Четверг в 11:22 –указаны координаты: [ Адрес ]; 21) Четверг в 11:21 –указаны координаты: [ Адрес ]; 22) Четверг в 11:23 –указаны координаты: [ Адрес ]; 23) Четверг в 11:11 –указаны координаты: [ Адрес ]; 24) Четверг в 11:11 –указаны координаты: [ Адрес ]; 25) Четверг в 11:11 –указаны координаты: [ Адрес ]; 26) Четверг в 11:11 –указаны координаты: [ Адрес ]; 27) Четверг в 10:40 –указаны координаты: [ Адрес ]; 28) Четверг в 10:40 –указаны координаты: [ Адрес ]; 29) Четверг в 10:39 –указаны координаты: [ Адрес ]; 30) Четверг в 10:39 –указаны координаты: [ Адрес ]; 31) Четверг в 10:38 –указаны координаты: [ Адрес ]; 32) Четверг в 10:38 –указаны координаты: [ Адрес ]; 33) Четверг в 10:38 –указаны координаты: [ Адрес ]; 34) Четверг в 10:38 –указаны координаты: [ Адрес ]; 35) Четверг в 10:37 –указаны координаты: [ Адрес ]) Четверг в 10:37 –указаны координаты: [ Адрес ]; 37) Четверг в 10:36 –указаны координаты: [ Адрес ]; 38) Четверг в 10:36 –указаны координаты: [ Адрес ]; 39) Четверг в 10:34 –указаны координаты: [ Адрес ]; 40) Четверг в 10:34 –указаны координаты: [ Адрес ]; 41) Четверг в 10:34 –указаны координаты[ Адрес ]; 42) Четверг в 10:34 –указаны координаты: [ Адрес ]; 43) Четверг в 10:32 –указаны координаты: [ Адрес ]; 44) Четверг в 10:32 –указаны координаты: [ Адрес ]; 45) Четверг в 10:17 –указаны координаты: [ Адрес ]; 46) Четверг в 10:17 –указаны координаты: [ Адрес ]; 47) Четверг в 10:16 –указаны координаты: [ Адрес ]; 48) Четверг в 10:16 –указаны координаты: [ Адрес ]; 49) Четверг в 10:15 – указаны координаты: [ Адрес ]; 50) Четверг в 10:15 –указаны координаты: [ Адрес ]; 51) Четверг в 10:15 –указаны координаты: [ Адрес ]; 52) Четверг в 10:15 –указаны координаты: [ Адрес ]; 53) Четверг в 10:13 –указаны координаты: [ Адрес ]; 54) Четверг в 10:13 –указаны координаты: [ Адрес ]; 55) Четверг в 10:13 –указаны координаты: [ Адрес ]; 56) Четверг в 10:13 –указаны координаты: [ Адрес ]; 57) Четверг в 10:09 –указаны координаты: [ Адрес ]; 58) Четверг в 10:09 –указаны координаты: [ Адрес ]; 59) Четверг в 10:09 –указаны координаты: [ Адрес ]; 60) Четверг в 10:09 –указаны координаты: [ Адрес ] [ ... ]

-протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, согласно которым следователем были осмотрены участки местности: 

1) На участке местности по координатам [ Адрес ] обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик из изоленты красного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

2) На участке местности по координатам [ Адрес ] обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

3) На участке местности по координатам [ Адрес ] обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

4) На участке местности по координатам [ Адрес ] обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

5) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

6) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

7) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

8) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

9) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

10) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

11) На участке местности по координатам [ Адрес ] обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

12) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

13) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

14) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

15) На участке местности по координатам [ Адрес ] ничего не обнаружено и не изъято;

16) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

17) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

18) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

19) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

20) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

21) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

22) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

23) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

24) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

25) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

26) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

27) На участке местности по координатам [ Адрес ] ничего не обнаружено и не изъято;

28) На участке местности по координатам [ Адрес ] ничего не обнаружено и не изъято;

29) На участке местности по координатам [ Адрес ] обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, упакованный в конверт [ Номер ];

30) На участке местности по координатам [ Адрес ], обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, упакованный в конверт [ Номер ] ([ ... ]

-протокол выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому следователем у заместителя начальника ОКОН ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] [ ФИО 2 ] был изъят бумажный конверт с 47 свертками и 3 полимерными пакетиками с веществом внутри, а также элементы первоначальной упаковки [ ... ]

-заключение эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому представленное на экспертизу вещество в 3 пакетиках и 74 свертках, являются смесями, содержащими в своем составе [ ... ] – производное наркотического средства [ ... ] 

Масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси), в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси), в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси), в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси), в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси), в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси), представленного в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси), в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма; масса вещества (смеси) в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма.

Общая масса веществ (смесей) в 3 (трех) пакетиках и 47 (сорока семи) свертках, представленных на экспертизу в конверте [ Номер ], составляет [ ... ] грамма ([ ... ]

Первоначальная общая масса веществ (смесей) в пятидесяти свертках, представленных на экспертизу, с учетом отобранных при проведении оперативного исследования проб (согласно справке о результатах исследования [ Номер ]И от [ ДД.ММ.ГГГГ ] специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 1 ]) составляла [ ... ] грамма ([ ... ]

-протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, согласно которым следователем были осмотрены 30 бумажных конверта, изъятых [ ДД.ММ.ГГГГ ], каждый из которых снабжен пояснительными надписями. Все конверты опечатаны оттиском печатей: «[ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]», «Для пакетов [ Номер ] * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ»; снабжены подписями специалистов. 

В ходе проведения осмотра в целях сохранности содержимого конверты следователем не вскрывались [ ... ]

-протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, согласно которому следователем были осмотрены:

1) сотовый телефон марки [ ... ] IMEI: [ Номер ], серийный номер: [ Номер ], изъятый у ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ].

В ходе осмотра были обнаружены 60 фотографий, с различными изображениями участков местности с указанием координат.

Кроме того при осмотре данного сотового телефона обнаружен чат с контактом [ ФИО 4 ]», находящийся в мессенджере [ ... ] за период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. При осмотре чата обнаружена переписка с информацией о незаконном обороте наркотиков, а именно инструкции, фотографии с графическими рисунками и координатами. Последняя входящая фотография от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которой последний оптовый тайник – закладка была расположена по координатам [ Адрес ]; 

2) ответ на запрос ПАО [ ... ]» [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и CD-R диск, с информацией по движению денежных средств по банковской карте [ Номер ]; 

3) сопроводительное письмо от ПАО [ ... ] и CD-R диск с детализацией соединений по абонентскому номеру [ Номер ] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:00:00 до [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:20:00. В результате осмотра информация от [ ДД.ММ.ГГГГ ] установлено, что данный абонент находился в районе базовых станций, расположенных по адресам: [ Адрес ] ([ ... ]

-протокол обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому следователем был произведен обыск по месту жительства ФИО2 в [ Адрес ]. В ходе обыска ничего не обнаружено [ ... ]

-протокол проверки показаний на месте и фототаблица к нему от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которым ФИО2 указал на дерево, расположенное на участке местности, находящемся на расстоянии [ Адрес ] и показал, что [ Адрес ] он [ ДД.ММ.ГГГГ ] в утреннее время нашел тайник – закладку, внутри которой находились свертки с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Также в ходе проверки показаний на месте он указал на участки местности, расположенные, где [ ДД.ММ.ГГГГ ] делал тайники - «закладки» с наркотическим средством:

-[ Адрес ];

-[ Адрес ];

-[ Адрес ]

-[ Адрес ]

[ Адрес ]

-[ Адрес ]

-[ Адрес ]

-[ Адрес ]

[ Адрес ];

-[ Адрес ];

-[ Адрес ]

-[ Адрес ]

-[ Адрес ];

-[ Адрес ];

-[ Адрес ];

[ Адрес ];

-[ Адрес ];

-[ Адрес ];

-[ Адрес ]

[ Адрес ]

-[ Адрес ]

[ Адрес ]

[ Адрес ]

[ Адрес ]

[ Адрес ]

[ Адрес ] ([ ... ]

Суд, оценивая приведенные выше доказательства, каждое из них находит относимым и допустимым, а их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела.

В ходе судебного заседания ФИО2 не оспаривал фактических обстоятельств вменяемых ему деяний, наименование и массу изъятых наркотических средств. 

Кроме признательных показаний вина ФИО2 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств - показаний свидетелей Свидетель № 2, Свидетель №1, Свидетель № 3, Свидетель № 4, Свидетель № 5 и Свидетель № 6 

Показания указанных выше лиц полностью согласуются между собой и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Стороной обвинения действия ФИО2 были квалифицированы: 

-по фактам сделанных им «закладок» наркотического средства в значительном размере - по двадцати пяти составам преступлений, предусмотренных п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

-по фактам сделанных им «закладок» наркотического средства в крупном размере -по двум составам преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ– как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

-по факту хранения изъятого при нем [ ДД.ММ.ГГГГ ] наркотического средства в крупном размере - по ч.3 ст.30, п.«г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Суд не может в полной мере согласиться с предложенной стороной обвинения квалификацией действий подсудимого по следующим основаниям. 

Согласно ст.73 УПК РФ доказыванию по уголовному делу подлежат время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления, виновность лица, форма его вины и мотивы.

В соответствии со ст.14 УПК РФ бремя опровержения доводов, приводимых в защиту подсудимого, лежит на стороне обвинения. Все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены, толкуются в пользу последнего.

Как на стадии предварительного расследовании, так и в ходе судебного заседания ФИО2, не оспаривая фактических обстоятельств совершенных им деяний, последовательно утверждал, что все его действия по фактам приобретения, хранения и последующего размещения наркотических средств в тайники, были охвачены одним умыслом, направленным на сбыт всей партии наркотических средств, полученных им от соучастника преступления. При этом подсудимый пояснил, что он не довел свой умысел до конца, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

В судебном заседании показания подсудимого в этой части стороной обвинения опровергнуты не были. 

Из исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что ФИО2, действуя в составе группы лиц, в рамках предварительного сговора с неустановленным лицом, не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ] получил от последнего расфасованное в свертки наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе [ ... ], которое является производным наркотического средства - [ ... ] общей массой общей массой не менее [ ... ] грамма, намереваясь сбыть его в течение непродолжительного периода времени.

После чего не позднее 12 часов 20 минут ФИО2 часть наркотического средства общей массой [ ... ] грамма, расфасованного в отдельные свертки, массой соответственно: [ ... ] гр., [ ... ]., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр, [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр., [ ... ] гр. поместил в 27 тайников, расположенных на [ Адрес ], сделав фотографии с координатами в своем телефоне.

С оставшейся частью наркотического средства, общей массой [ ... ] грамма, ФИО2 был задержан около 12 часов 20 минут того же дня сотрудниками полиции около [ Адрес ], в связи с чем, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По смыслу закона, продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. 

В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами: местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Из исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что действия ФИО2 преследовали единую цель - сбыт всего объема приобретенного им у неустановленного лица наркотического средства [ ... ], общей массой не менее [ ... ] грамма, и привели к наступлению однородных последствий, а именно к размещению [ ДД.ММ.ГГГГ ] в течение непродолжительного периода времени и на незначительном отдалении друг от друга части указанного наркотика, общей массой [ ... ] грамма, в 27 тайниках на территории [ Адрес ] 

Сведения о месте расположения закладок с наркотическим средством ФИО2 неустановленному лицу передать не успел, и с оставшейся массой наркотического средства был задержан недалеко от места расположения тайников, в связи с чем, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

С учетом изложенного, указанные выше действия ФИО2, подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление, поскольку они охватывались единым умыслом, направленным на сбыт всей партии наркотического средства, общей массой не менее [ ... ] грамма, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, который не был доведен до конца по не зависящим от подсудимого обстоятельствам.

Каких-либо объективных сведений, указывающих на то, что ФИО2 направил сведения о местонахождении «закладок» с наркотическим средством своему соучастнику либо наркопотребителям, суду представлено не было. 

Сам ФИО2 указывал в судебном заседании, что не успел направить данную информацию, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Осмотренный сотовый телефон ФИО2 содержит лишь сохраненные данные об адресах и фотографии сделанных им тайников с наркотиками, однако сведения о направлении данной информации третьим лицам отсутствуют.

Кроме того, с учетом исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает необходимым исключить из квалификации действий подсудимого признак «использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» как не нашедший своего подтверждения в ходе судебного разбирательства по следующим основаниям. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый и неустановленное лицо действительно использовали средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») при переговорах об адресах местонахождения сделанных «закладок» наркотических средств и их количестве. Вместе с тем, обмен указанной информацией между ФИО2 и неустановленным лицом сам по себе не свидетельствует о том, что в дальнейшем, при непосредственной передаче наркотических средств потребителям использовались бы информационно-телекоммуникационные сети. 

Кроме того, ни в постановлении о привлечении ФИО2 в качестве обвиняемого, ни в обвинительном заключении, не указано о том, что ФИО2 вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, с целью непосредственного сбыта наркотических средств потребителям именно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В остальном, находя вину ФИО2 полностью доказанной, суд квалифицирует действия последнего как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

О направленности умысла подсудимого на возмездное распространение наркотических средств свидетельствует удобная для размещения в «закладки» расфасовка наркотика, а также наличие у ФИО2 договоренности с неустановленным лицом на возмездное распространение наркотических средств наркопотребителям и получение прибыли от этой деятельности. 

О совершении ФИО2 указанного преступления в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, свидетельствуют совместность и согласованность их действий, направленных на сбыт наркотических средств. Так неустановленное лицо сообщало ФИО2 о месте закладки (нахождения) наркотических средств, подлежащих сбыту и передавало ему деньги в качестве оплаты за осуществление «закладок» наркотических средств с целью последующей реализации наркопотребителям. 

ФИО2, полученные от неустановленного лица наркотические средства, раскладывал в тайники на территории [ Адрес ], а затем должен был сообщить неустановленному лицу о местах «закладок» (нахождения) наркотических средств в целях их дальнейшей реализации наркопотребителям.

Решая вопрос о размерах наркотических средств, изъятых сотрудниками полиции, суд исходит из положений постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в соответствии с которыми, смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство [ ... ] общей массой не менее [ ... ] грамма, составляет крупный размер наркотического средства.

Обстоятельства, исключающие ответственность ФИО2 за совершенное преступление, либо снижающие общественную опасность его действий, отсутствуют.

При назначении подсудимому наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО2 установлено, что последний под диспансерным наблюдением врача-психиатра и врача-нарколога не состоит ([ ... ]

По месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно ([ ... ]), по мету регистрации со стороны участкового уполномоченного полиции отрицательно ([ ... ]), со стороны соседей положительно ([ ... ]

Согласно заключению комиссии экспертов [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 обнаруживает [ ... ]

По психическому состоянию ФИО2 во время совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Может принимать участие в судебно-следственном процессе и может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. 

В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

В связи с наличием у ФИО2 [ ... ], он нуждается в лечении и медицинской реабилитации ([ ... ]

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Также суд учитывает, что ФИО2 на стадии предварительного расследования давал правдивые и полные показания по обстоятельствам совершенного преступления, в том числе по фактам, ранее неизвестным органам расследования, таким образом, активно способствуя раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающего его наказание обстоятельства.

При этом, вопреки доводам стороны защиты, суд не признает объяснения ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в качестве смягчающего его наказание обстоятельства, как явку с повинной, поскольку ФИО2 с повинной не являлся, о совершенном им преступлении добровольно сотрудникам правоохранительных органов не сообщал. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, нет.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания судом не усматривается.

С учетом совокупности данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, суд не находит оснований для применения положений ст.ст.64, 73, ч.1 ст.82 УК РФ, а также для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, и назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, полагая, что только такое наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания и способствовать исправлению подсудимого.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 может быть достигнуто без назначения ему дополнительного вида наказания в виде штрафа.

При назначении ФИО2 наказания, судом учитываются требования, предусмотренные ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, подлежащего назначению подсудимому для отбывания наказания, суд определяет в соответствии с требованиями, предусмотренными п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима.

В отношении ФИО2 в ходе предварительного расследования избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Оснований для ее изменения, до вступления приговора в законную силу, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.81 УПК РФ.

При этом, разрешая вопрос о судьбе имущества, принадлежащего ФИО2, которое было обнаружено и изъято в ходе его личного досмотра [ ДД.ММ.ГГГГ ], а именно: [ ... ]», IMEI: [ Номер ], серийный номер: [ Номер ], суд, руководствуясь ст.104.1 УК РФ, считает необходимым обратить его в доход Российской Федерации по следующим основаниям.

В соответствии с п.п.«а,г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, предусмотренного статьей 228.1 УК РФ, а также орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 в ходе осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, использовал принадлежащие ему сотовый телефон марки [ ... ]», IMEI: [ Номер ], серийный номер: [ Номер ] с сим-картой оператора сотовой связи [ ... ] в связи с чем, указанное имущество подсудимого подлежит конфискации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания, время его задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ – [ ДД.ММ.ГГГГ ] и время содержания его под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства:

-сотовый телефон марки [ ... ] IMEI: [ Номер ], серийный номер: [ Номер ] с сим-картой оператора сотовой связи [ ... ] - конфисковать, то есть безвозмездно изъять и обратить в собственность Российской Федерации;

-сопроводительное письмо от ПАО [ ... ] детализацию соединений по абонентскому номеру [ Номер ], ответ на запрос ПАО [ ... ]» [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], информацию по движению денежных средств, CD-R диск с детализацией соединений по абонентскому номеру [ Номер ] за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] 00:00:00 до [ ДД.ММ.ГГГГ ] 12:20:00, CD-R диск с информацией по движению денежных средств вместе с первоначальной упаковкой - хранить при материалах уголовного дела;

-вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ] общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ]; вещество – смесь, содержащая в своем составе [ ... ], общей массой [ ... ] грамма, вместе с первоначальной упаковкой, упакованное в конверт [ Номер ], - оставить по месту хранения до принятия решения по уголовному делу в отношении неустановленного лица, выделенному из настоящего дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В.Пахомов